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Macro Research   

    

Danmark er i gang med en historisk oprustning af forsvaret, som potentielt kan få 

betydning for dansk økonomi. I denne analyse ser vi nærmere på, hvor de mange 

milliarder fra forsvarets indkøb rent faktisk ender henne. Går alt til import eller får 

danske virksomheder også glæde af pengene? Vi har gennemgået resultaterne fra 

392 offentliggjorte forsvarsindkøb fra Forsvaret og Forsvarsministeriets styrelser i 

perioden 1. november 2023 til 9. april 2026. Resultatet viser, at meget går til import 

som ofte omtalt, men faktisk går de fleste indkøb til danske virksomheder. Ud af de 

394 analyserede indkøb tilfaldt 227 af dem danske virksomheder, hvilket svarer til 

58%. Den samlede værdi af offentliggjorte indkøb i perioden var 114 milliarder 

kroner, hvoraf 22 milliarder gik til danske virksomheder, hvilket svarer til 19%. Så 

selvom danske virksomheder får det største antal indkøb, går den største andel af 

indkøbene målt i kroner til virksomheder i udlandet. Der er altså en tendens til, at 

danske virksomheder får de mindre opgaver, mens udenlandske virksomheder får de 

større opgaver. De udenlandske virksomheder der får opgaver fra forsvaret, er oftest 

placeret i Sverige og Tyskland.  

Danske virksomheder vinder 62% af normale udbud (tildelinger) 
men får kun 15% af den samlede værdi som er tildelt  

Når vi ser nærmere på tallene for forsvarsindkøb, er det væsentligt at opdele 

resultaterne fra forsvarets indkøb i to typer, nemlig ”tildelinger” og ”direkte 

tildelinger”. En tildeling er et offentligt udbud, der er vundet i konkurrence blandt 

flere leverandører. I en ”direkte tildeling” har Forsvaret valgt én specifik leverandør 

uden konkurrence og derefter offentliggjort resultatet. I alt er 273 af de 394 indkøb, 

vi har gennemgået, udarbejdet som tildelinger med en samlet værdi på 86 milliarder 

kroner. Her ses det, at danske virksomheder har vundet 168 ud af 273 udbud (62%) 

til en samlet værdi på 13 mia. kr., hvilket svarer til 15% af værdien af de samlede 

tildelinger i perioden. Tyskland er det land, hvor virksomheder samlet set har vundet 

udbud for flest penge, nemlig 25 mia. kr. efterfulgt af Sverige med 17 mia. kr. 

Tildelingerne til både tyske og svenske virksomheder er karakteriserede ved at være 

meget store med en gennemsnitlig værdi på omkring 1,3 milliarder kroner 

sammenlignet en gennemsnitlig værdi af tildelinger til danske virksomheders på 78 

millioner kroner. Se tabel 1 for flere detaljer.  

I udlandet er det er typisk de store og kendte forsvarsvirksomheder som SAAB og 

Rheinmetall, der vinder danske udbud. I Danmark er det i højere grad en blanding af 

små og store selskaber både indenfor og udenfor den klassiske forsvarsindustri. 

Størstedelen af værdien af tildelinger i Danmark går til store virksomheder, såsom 

skibsværfter, (last)bilforhandlere, it- og telekommunikationsvirksomheder; men af 

mindre virksomheder findes for eksempel et apotek i Køge, en formuerådgiver i 

Fredensborg, og en pengeskabsfabrik i Herning. 
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Udbuddene opdeles i såkaldte CPV-koder, som viser, hvilke brancher indkøbene fra 

forsvaret er målrettet. Ikke overraskende er det ”sikkerheds-, brandbekæmpelse-, 

politi- og forsvarsudstyr, der står for 72% af værdien af de samlede tildelinger. 

Hernæst kommer ”reparation- og vedligeholdstjenester” med 12%, og derefter ser vi 

en bred vifte af brancher bl.a. byggeri og anlæg, kommunikation, it-rådgivning og 

beklædning. Se tabel 2 for flere detaljer.  

Danske virksomheder får 49% af direkte tildelinger svarende til 32% 
af den samlede værdi  

I en ”direkte tildeling” har Forsvaret valgt én specifik leverandør uden konkurrence, 

hvilket dog skal juridisk begrundes for eksempel ved at opgaven haster af 

sikkerhedsmæssige årsager eller at kun én leverandør kan levere den specifikke vare 

eller tjeneste. Direkte tildelinger vil derfor gå til virksomheder, der allerede har et 

forhold til Forsvaret, mens tildelinger i princippet kan gå til alle virksomheder, såfremt 

de opfylder diverse krav og sikkerhedsgodkendelser.  

I alt er 121 af de 394 indkøb fra perioden ”direkte tildelinger”. Fordelingen af antal 

direkte tildelinger på lande er relativt ens den fra ”tildelinger”, da danske 

virksomheder har fået 59 af de 121 direkte tildelinger, hvilket er 49%. Den samlede 

værdi af de direkte tildelinger er 28 mia. kr. og danske virksomheder har samlet set 

fået 8,8 mia. kroner, svarende til 32%, hvilket er en noget større andel i forhold til 

”tildelinger”. Sverige er det land, hvor virksomheder samlet set har fået den største 

værdi med i alt 10,5 mia. kr. fordelt på otte direkte tildelinger. Den gennemsnitlige 

ordrestørrelse er altså væsentligt højere relativt til Danmark ligesom ved tildelinger. 

Tyske virksomheder modtager en noget mindre andel af de direkte tildelinger med 

kun 11,4% af den samlede værdi i forhold til tildelinger. De fleste direkte tildelinger 

går altså også til danske virksomheder, men den største værdi tilfalder udlandet 

ligesom for tildelinger. Andelen af værdien som tilfalder danske virksomheder (32%) 

er dog noget højere end ved tildelinger (15%). Det skyldes især én enkelt kontrakt 

med PensionDanmark om opførelse af nye indkvarteringsbygninger på landets 

kaserner for 3,4 milliarder kroner. Se tabel 3 for detaljer.  

I fordelingen af opgaver efter branche er det også sikkerheds-, brandbekæmpelse-, 

politi- og forsvarsudstyr, der står for den største del af den samlede værdi med 55% 

efterfulgt af reparation- og vedligeholdelsestjenester med 19%. Herefter er det især 

bygge- og anlægsarbejder (12%) samt transport- og transporthjælpemidler (6%) der 

gives direkte tildelinger til. De fire nævnte brancher står således for 92% af værdien 

af direkte tildelinger, og samlet set er der en smule mindre spredning mellem 

brancher i forhold til de almindelige tildelinger. Se tabel 4 for flere detaljer.  

Offset-aftaler giver aktivitet i Danmark selvom udenlandske 
virksomheder vinder udbud eller får direkte tildelinger 

I forbindelse med indkøb af militære systemer eller produkter for mere end 50 

millioner kroner kan udenlandske leverandører blive pålagt at indgå samarbejde med 

danske virksomheder, såkaldte offset-aftaler eller industrisamarbejdsaftaler. 

Aftalerne har ofte en beløbsstørrelse fra 25% til 100% af afskaffelsens værdi, hvilket 

enten kan opfyldes ved direkte køb fra danske virksomheder eller fælles 

udviklingsprojekter. Erhvervsstyrelsen oplyser, at der i øjeblikket er udestående 

Danske virksomheder får størstedelen af 
de direkte tildelinger 
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forpligtelser for 23 milliarder kroner fra udenlandske leverandører til danske 

virksomheder. Aftalerne er ikke offentligt tilgængelige men vil ofte strække sig over 

adskillige år. Disse aftaler giver altså økonomisk aktivitet i Danmark, selvom det er 

en udenlandsk virksomhed, der vinder et udbud eller får en direkte tildeling i vores 

data.  

Begrænset effekt på makroplan men høj for enkelte virksomheder 

Gennemgangen af forsvarets indkøb viser, at oprustningen på makroøkonomisk plan 

ikke rykker det helt store ved dansk økonomi, men dog ikke er helt uvæsentlig. De 

samlede indkøb fra danske virksomheder på 22 mia. kr. i perioden 1. november 

2023 til 9. april 2026 svarer til cirka 0,25% af nominelt BNP. Dog produceres og 

leveres varerne og tjenesterne oftest ikke samtidigt med offentliggørelsen af 

indkøbet. For de enkelte virksomheder, der sælger til Forsvaret kan effekten 

omvendt være meget stor. Det store antal mindre indkøb hos danske virksomheder 

fra mange forskellige brancher viser også, at man som dansk virksomhed med fordel 

kan følge med i Forsvarets udbud på udbud.dk eller i FMI’s Anskaffelsesplan, selvom 

man ikke ser sig som en traditionel forsvarsvirksomhed.  

Hvor er USA? 

I vores data står indkøb fra amerikanske virksomheder kun til cirka seks milliarder 

kroner i tildelinger og direkte tildelinger samlet set. Til sammenligning kostede den 

seneste afskaffelse af 16 F-35 kampfly i alt 29 milliarder kroner. Da omsætningen fra 

salg af forsvarsudstyr i det amerikanske forsvarsselskab Lockheed Martin i 2024 var 

lige så stor som de seks største europæiske forsvarsvirksomheders til sammen burde 

man forvente, at en større andel af de danske forsvarsindkøb gik til amerikanske 

virksomheder. Den offentligt tilgængelige data fra udbud. dk, som vi bruger, har dog 

ikke alle indkøb med og det tyder på, at især de amerikanske indkøb ikke er 

offentliggjort. Forsvaret kan nemlig indkøbe forsvarsudstyr uden at offentliggøre 

information om købet for at beskytte sine ”væsentlige sikkerhedsinteresser” i særlige 

omstændigheder under EU-traktatens artikel 346. Samme procedure er også brugt 

ved nogle indkøb fra Israel, tyder tallene på.  

Appendiks: Metode og tabeller  

Vi har indsamlet data fra udbud.dk, som giver overblik over danske myndigheders 

indkøb. Vi har valgt indkøb, hvor ordregiveren er ”Forsvaret og Forsvarsministeriets 

styrelser”, hvilket hovedsagelige er indkøb fra Forsvarsministeriets materiel- og 

indkøbsstyrelse (FMI) men også et mindre antal indkøb fra Etablissement- og 

Terrænkommandoen (ETK). Data er indsamlet ved at hente oplysninger fra de enkelte 

udbud via udbud.dk og herefter udtrække de relevante oplysninger fra teksten, som 

derefter er behandlet. Det skal bemærkes, at udbud.dk ikke er en klassisk database i 

SQL-format og derfor er databehandlingen mere kompliceret, da den laves ud fra 

tekstfiler, hvilket øger usikkerheden i vores analyse. Vi ser kun på afsluttede udbud, 

hvor der er fundet mindst én vinder. Er der ikke fundet en vinder eller er der ikke 

offentliggjort, hvem der har vundet udbuddet, tæller vi det ikke med. Er der flere 

vindere, tæller vi kun den først oplyste med. Der er en del udbud, som kommer ind 

ad flere omgange på udbud.dk, hvis der ikke er fundet en vinder i første omgang, hvis 

der laves ændringer til kontrakten, eller hvis den også fremgår som EU-udbud. Disse 

Forsvarets indkøb accelererede i 2025 
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udbud tæller vi kun med én gang så vidt muligt. Vi tæller ligeledes heller ikke 

forhåndsmeddelelser eller markedsdialoger med. For enkelte udbud er der 

offentliggjort en vinder, men ikke en værdi. Disse tæller vi stadig med men værdien 

er sat til 1 krone. Vi har så vidt muligt opgjort virksomhederne efter det land, som 

moderselskabet er registreret i. Dermed udgår vi så vidt muligt den bias, som ligger i, 

at flere udenlandske selskaber har et mindre datterselskab eller et kontor i Danmark. 

Endeligt skal det bemærkes, at datoen for offentliggørelsen af indkøbet er den eneste 

dato, som vi kan trække ud. Denne dato vil i langt de fleste tilfælde ikke være det 

samme som, hvornår varen eller tjenesteydelsen leveres.  

 

Tabel 1: Oversigt over ”tildelinger” fordelt på lande i perioden 1. november 2023 til 9. april 2026  
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Tabel 2: Oversigt over ” tildelinger” fordelt på CPV-brancher i perioden 1. november 2023 til 9. april 2026 
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Tabel 3: Oversigt over ”direkte tildelinger” fordelt på lande i perioden 1. november 2023 til 9. april 2026 

 

Kilde: Udbud.dk, Danske Bank 
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Tabel 4: Oversigt over ”direkte tildelinger” fordelt på CPV-brancher i perioden 1. november 2023 til 9. april 2026 

 

Kilde: Udbud.dk, Danske Bank 
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